1802

Resolutio formulae diophanteae  
 $ab(maa+nbb)=cd(mcc+ndd)$  per numeros  
rationales

Leonhard Euler

Follow this and additional works at: <https://scholarlycommons.pacific.edu/euler-works>

 Part of the [Mathematics Commons](#)

Record Created:

2018-09-25

### Recommended Citation

Euler, Leonhard, "Resolutio formulae diophanteae  $ab(maa+nbb)=cd(mcc+ndd)$  per numeros rationales" (1802). *Euler Archive - All Works*. 716.

<https://scholarlycommons.pacific.edu/euler-works/716>

RESOLUTIO  
FORMULAE DIOPHANTEAE

$$ab(maa + nbb) = cd(mcc + ncd)$$

PER NUMEROS RATIONALES.

Auctore L. EULERO.

---

Conventui exhibuit die 1. Decembr. 1778.

---

§. I.

Inter theoremata olim a Fermatio demonstrata, et post ejus obitum deperdita, imprimis maximam attentionem meretur hoc theorema: quod non dentur duae potestates cujusque ordinis, quarum summa vel differentia sit potestas ejusdem ordinis, siquidem ordo primus et secundus excipiatur. Ita negavit Fermatius exhiberi posse binos numeros  $a$  et  $b$ , ut haec formula  $a^n \pm b^n$  aequetur simili potestati  $c^n$ , simul atque exponens  $n$  binarium superaverit. Hoc ergo modo omnes istae positiones erunt impossibiles: I.  $a^3 \pm b^3 = c^3$ ; II.  $a^4 \pm b^4 = c^4$ ; III.  $a^5 \pm b^5 = c^5$ ; IV.  $a^6 \pm b^6 = c^6$ ; V.  $a^7 \pm b^7 = c^7$ ; VI.  $a^8 \pm b^8 = c^8$  etc.

§. 2. De prima harum formularum  $a^3 \pm b^3 = c^3$ , veritas jam satis feliciter est ostensa, unde simul quoque veritas sequitur pro omnibus formulis, pro quibus exponens  $n$ , est multipulum ternarii. Tum vero multo clarius adhuc demonstrata est formula secunda  $a^4 \pm b^4 = c^4$ , cum evidentissime comprobatum sit, neque summam neque differentiam duorum biquadratorum posse esse quadratum, multo minus  
ergo

ergo biquadratum, hincque etiam evicti sunt omnes casus, quibus exponens  $n$  est multipulum quaternarii. Interim tamen ejusmodi demonstratio, quae se pariter ad omnes exponentes  $n$  extendat, maxime adhuc desideratur, neque cuiquam Geometrarum in hoc numerorum mysterium penetrare contigit.

§. 3. Pluribus autem insignibus Geometris visum est haec theoremata latius extendi posse. Quemadmodum enim duo cubi exhiberi nequeunt, quorum summa vel differentia sit cubus, ita etiam certum est, nequidem exhiberi posse tria biquadrata, quorum summa sit pariter biquadratum, sed ad minimum quatuor biquadrata requiri, ut eorum summa prodire queat biquadratum, quamquam nemo adhuc talia quatuor biquadrata assignare potuerit. Eodem modo etiam affirmari posse videtur, non exhiberi posse quatuor potestates quintas, quarum summa etiam esset potestas quinta; similique modo res se habebit in altioribus potestatibus; unde sequentes quoque positiones omnes pro impossibilibus erunt habendae:

$$\text{I. } a^3 + b^3 = c^3,$$

$$\text{II. } a^4 + b^4 + c^4 = d^4,$$

$$\text{III. } a^5 + b^5 + c^5 + d^5 = e^5,$$

$$\text{IV. } a^6 + b^6 + c^6 + d^6 + e^6 = f^6$$

etc.

etc.

Plurimum igitur scientia numerorum promoveri esset censenda, si demonstrationem desideratam etiam ad has formulas extendere liceret.

§. 4. Primo quidem intuitu videri posset has postremas formulas non solum ad summas, sed etiam ad differentias, prouti in prima usu venit, extendi posse, ita ut etiam haec aequa-

æqualitas  $a^4 \pm b^4 \pm c^4 = d^4$  pro impossibili effet habenda; verum hoc longe secus se habere ante aliquot annos observavi, in tomo commentariorum XVII. pag. 64. vbi bina biquadrata assignavi, quorum summa in alia duo biquadrata resolvi queat, ita vt sit  $a^4 + b^4 = c^4 + d^4$ , unde ergo haec æqualitas  $a^4 + b^4 - c^4 = d^4$  veritati neutiquam adversatur; verum numeri, quos pro his litteris  $a, b, c, d$ , per calculum valde taediosum erui, valde immanes prodierunt.

§. 5. Cum autem nuper idem argumentum tractandum suscepissem; praeter omnem expectationem incidi in numeros multo minores hac indole praeditos, atque adeo minimi numeri hoc praestantes statui possunt isti:  $a = 134$ ;  $b = 133$ ;  $c = 158$ ; et  $d = 59$ , quandoquidem revera deprehendetur esse  $134^4 + 133^4 = 158^4 + 59^4$ , quem calculum exsequi haud adeo molestum est, dum contra eomprobationem illorum immanis numerorum vix quisquam tentare audebit.

§. 6. Methodus autem, qua tum temporis sum usus, vt resolverem hanc æqualitatem:  $A^4 + B^4 = C^4 + D^4$ , ita procedebat: consideravi scilicet hanc aequationem  $A^4 - C^4 = D^4 - B^4$ , ac posito  $A = a + b$ ;  $C = a - b$ ;  $D = c + d$  et  $B = c - d$ , prodiit ista aequatio satis simplex:  $ab(aa + bb) = cd(cc + dd)$ ; sicque totum negotium ad resolutionem hujus formulae reducitur. Hic autem non solum methodum ante usitatam, multo tractabiliorem sum redditurus, sed etiam ad resolutionem formulae multo generalioris in titulo exhibitae  $ab(maa + nbb) = cd(mcc + ndd)$  sum accommodaturus, ita vt, quicumque numeri pro  $m$  et  $n$  accipiantur, semper infinitis modis numeri satisfaciens pro  $a, b, c, d$  inveniri queant.

§. 7. Ad aequalitatem autem hanc resolvendam vtor ante omnia hac transformatione:  $b = cp$  et  $d = aq$ , hocque modo aequatio resolvenda hanc induet formam:  $p(maa + nccpp) = q(mcc + naaqq)$ , unde elicitur  $\frac{aa}{cc} = \frac{np^3 - m q}{nq^3 - m p}$ , ficque totum negotium huc redit, vt ista formula  $\frac{np^3 - m q}{nq^3 - m p}$  ad quadratum reducatur, quod quidem sponte evenire casu  $q = p$  mox in oculos incurrit, cum evadat  $\frac{aa}{cc} = 1$ , ideoque  $c = a$ ; tum quoque fiet  $b = d$ , qui autem casus maxime obuius pro solutione neutiquam haberi potest, quandoquidem ambo membra aequationis prodeunt identica. Interim tamen hic ipse casus ad alias solutiones manuducere poterit.